
 
 
 
 

 
 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

FORNITURA IN ACCONTO ORDINE PNRR 4148/2024 - facente parte dell’Affidamento 
diretto generale contenente le pratiche PNRR 4053_4147_4148/2024. 
D.D. di Liquidazione in riferimento alla fattura elettronica n. 2473 del 30/10/2024 (2024-
UNCACLE-0279625 del 10/11/2024), emessa dall’ operatore economico Bodanchimica 
S.R.L., con sede legale in Viale Elmas 186, 09122 Cagliari (CA), P. IVA 00278110929, per la 
fornitura in acconto di materiale di consumo da laboratorio per le finalità di ricerca del 
progetto E.INS Ecosystem Of Innovation For Next Generation Sardinia SPOKE 9: 
Environment Protection And Valorisation – Codice MUR: ECS00000038- a valere sulla 
Missione 4 Componente 2 (M4C2) – Investimento 1.5 - Creazione e rafforzamento di 
"Ecosistemi dell'innovazione", costruzione di Leader territoriali di R&S" DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT 
GENERATION EU”. 
 
CUP: F53C22000430001 – CIG: B1E33DFC5B. 
 
Importo da liquidare: imponibile pari a 2.200,10 € + IVA al 22% in regime Split Payment 
(484,02 €), per un totale compreso IVA pari a 2.684,12 €. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto-legge n. 76 del 16/07/2020 «misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni) convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020; 

VISTO  il Decreto-Legge n. 77 del 31/05/2021, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29/07/2021 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016, con riferimento alle norme richiamate dal 

Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 120 dell’11.09.2020, per gli articoli ancora in vigore e dal Decreto-Legge n. 

77 del 31/05/2021 convertito dalla Legge n. 108 del 29/07/2021; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 13 del 24/02/2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune”, (Decreto 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 
 
 

 
 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

semplificazioni ter) convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 

21/04/2023, e, in particolare, l’art. 14 recante “Ulteriori misure di 

semplificazione in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC e 

in materia di procedimenti amministrativi”; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici, in particolare, gli artt. 225 e 226 del 

Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recanti rispettivamente “Disposizioni 

transitorie” e “Abrogazioni e disposizioni finali; 

 

VISTO l’art. 8, lett. a) del D. Lgs.76 del 16/07/2020, che consente l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti, la cui validità 

è stata prorogata ad opera dell’art.14 del D.L. 13 del 24/02/2013, come 

convertito dalla L. 41 del 21/04/2023; 

 

VISTA la Legge n. 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 

derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea”; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 

 

VISTA la D.D.G. n° 246/2023 del 28/12/2023, con la quale si conferisce l’incarico di 

Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al Dott. Gaetano Melis; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con Decreto Rettorale n. 634 del 13/04/2015 ed in particolare l’art. 

62 rubricato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Disposizione di Affidamento rep. 421/2024 del 18/06/2024, adottata dal 

Dirigente della Direzione per la Ricerca e il Territorio, con la quale si dispone 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge 

n. 76 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120 del 2020, come 

modificato da ultimo dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), del Decreto-Legge 

n. 77 del 2021 convertito dalla Legge n. 108 del 2021 e successive modificazioni, 

a favore dell’operatore Bodanchimica S.R.L., con sede legale in Viale Elmas 186, 

09122 Cagliari (CA), P. IVA 00278110929, per fornitura di materiale di consumo 

da laboratorio per le finalità di ricerca del progetto E.INS Ecosystem Of 

Innovation For Next Generation Sardinia SPOKE 9: Environment Protection And 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 
 
 

 
 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

Valorisation – Codice MUR: ECS00000038- a valere sulla Missione 4 

Componente 2 (M4C2) – Investimento 1.5 - Creazione e rafforzamento di 

"Ecosistemi dell'innovazione", costruzione di Leader territoriali di R&S" DEL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA “NEXT GENERATION EU”, CUP: F53C22000430001 – CIG: 

B1E33DFC5B, importo complessivo dell' Affidamento stimato pari a 20.932,10€ 

oltre IVA; 

PRESO ATTO che il Dott. Gaetano Melis, Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio 

dell’Università degli Studi di Cagliari, è stato individuato quale Responsabile 

Unico del Procedimento in oggetto; 

DATO ATTO che non si configura in capo al RUP alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, che 

impediscano l’adozione del presente provvedimento e che non sussistono per 

il medesimo situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, 

ai sensi dell’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 

1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

VISTA la distinta d’ordine sottoscritta dal DEC, il Dott. Alessio Zuddas, afferente al 

Dipartimento di Ingegneria elettrica ed elettronica presso l’Università degli 

Studi di Cagliari, inviata via PEC al fornitore in oggetto, con la quale si dispone 

la consegna parziale di materiale di consumo, facente parte dell’ordine 

4053/2024, per l’importo pari a 2.200,10€ +IVA ai sensi di legge; 

VISTI i DDT n. 25201 del 27/09/2024, che certificano l'avvenuta consegna presso la 

DICAAR, Via Marengo n. 2, 09123 Cagliari (CA) Palazzina D1, del medesimo 

Ateneo; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto dal Direttore Esecutivo del 

contratto, il Dott. Alessio Zuddas, afferente al Dipartimento di Ingegneria 

elettrica ed elettronica presso l’Università degli Studi di Cagliari, con il quale si 

certifica la conformità e corretta esecuzione della fornitura consegnata, e che 

si allega alla presente Disposizione con firma per presa visione del RUP; 

VISTA la fattura elettronica n. 2473 del 30/10/2024 (prot. 2024-UNCACALE-0228499 

del 06/09/2024), emessa dall’operatore economico Bodanchimica S.R.L., con 

sede legale in Viale Elmas 186, 09122 Cagliari (CA), P. IVA 00278110929, per 

fornitura in acconto di materiale di consumo da laboratorio per le finalità di 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 
 
 

 
 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

ricerca del progetto E.INS Ecosystem Of Innovation For Next Generation 

Sardinia SPOKE 9: Environment Protection And Valorisation – Codice MUR: 

ECS00000038- a valere sulla Missione 4 Componente 2 (M4C2) – Investimento 

1.5 - Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell'innovazione", costruzione di 

Leader territoriali di R&S" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU”, CUP: 

F53C22000430001 – CIG: B1E33DFC5B, avente importo imponibile pari a 

2200.10 € + IVA al 22% in regime Split Payment (484,02 €), e importo totale 

compreso IVA pari a 2.684,12 €; 

ATTESTATO anche in qualità di R.U.P. il corretto svolgimento del Procedimento 

amministrativo in oggetto; 

CONSIDERATO che la transazione oggetto della presente D.D. è soggetta agli obblighi sulla 

tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 136 del 13/08/2010; 

ACCERTATO che l’operatore economico ha comunicato il proprio conto corrente dedicato, 

così come specificato nella comunicazione allegata; 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha condotto le verifiche sul possesso dei requisiti 

dichiarati dall’operatore economico, ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC e 

secondo quanto disposto dall’art. 36, comma 6-ter, del Decreto legislativo n. 

50/2016 e che le stesse hanno dato esito positivo; 

DATO ATTO  che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e i documenti di cui all’art. 47, 

commi 2, 3, 3bis e 9 del Decreto-Legge n. 77/2021, saranno pubblicati e 

aggiornati ai sensi dell’art.28 del D.Lgs 36/2023, secondo le disposizioni di cui 

al D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 

DISPONE 

ART. 1 La liquidazione e il pagamento della fattura elettronica n. 2473 del 30/10/2024 

(2024-UNCACLE-0279625 del 10/11/2024) , emessa dall’ operatore economico 

Bodanchimica S.R.L., con sede legale in Viale Elmas 186, 09122 Cagliari (CA), P. 

IVA 00278110929, per la fornitura IN ACCONTO di materiale di consumo da 

laboratorio, per le finalità di ricerca del progetto E.INS Ecosystem Of Innovation 

For Next Generation Sardinia SPOKE 9: Environment Protection And 

Valorisation – Codice MUR: ECS00000038- a valere sulla Missione 4 

Componente 2 (M4C2) – Investimento 1.5 - Creazione e rafforzamento di 

"Ecosistemi dell'innovazione", costruzione di Leader territoriali di R&S" DEL 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 
 
 

 
 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA “NEXT GENERATION EU”, CUP: F53C22000430001 – CIG: 

B1E33DFC5B, avente importo imponibile pari a 2200.10 € + IVA al 22% in regime 

Split Payment (484,02 €), e importo totale compreso IVA pari a 2.684,12 €. 

ART. 2 Di dare mandato alla Direzione Amministrazione e Finanza di provvedere al 

relativo pagamento a favore dell’operatore economico in oggetto tramite 

versamento sul c/c bancario indicato dal medesimo e ad esso intestato (Conto 

Banco Posta Codice IBAN: IT07D0760104800001002261947). 

ART. 3 Di dare mandato alla Direzione Amministrazione e Finanza di provvedere al 

versamento dell’IVA secondo la normativa vigente. 

ART. 4 Che il costo in oggetto gravi sul budget 2024, dedicato all’Unità Analitica 

UA.00.01.07, Direzione per la ricerca e il territorio dell’Università degli Studi di 

Cagliari ed in particolare sul Progetto “E.INS Ecosystem of Innovation for Next 

Generation Sardinia” - finanziato dall’Unione Europea “NEXT GENERATION EU” 

– voce del Budget economico del corrente anno del progetto codice 

RIC_PNRR_CTC_2022_e.INS_FENU. 

 

Il Dirigente e RUP 

Dott. Gaetano Melis 

(sottoscritto con firma digitale) 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2025-01-24T18:37:42+0100
	IT
	Gaetano Melis




